Filosofická fakulta Karlovi university v Praze

Diplomová práce

2010 Radka Matesová

Filosofická fakulta Karlovi university v Praze

Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Radka Matesová

Agresivita, agrese

Aggressiveness, aggression

2010 Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Jaroslav Koťa

Poděkování vedoucímu práce

Mnohokrát děkuji panu Doc. PhDr. Koťovi za cenné připomínky, lidský přístup a pomoc.

Prohlášení o vypracování

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím

doložené literatury a odborných pramenů.

V Dobrovici dne 18. 11. 2010 Radka Matesová

Anotace:

Diplomová práce se zabývá agresí a agresivitou v životě člověka, jejími druhy, spouštěči.

Podrobněji se zaměřuje na některé formy agresivního chování jako je šikana, týrání,

rasismus, antisemitismu. Vymezuje je jako pojmy, popisuje jejich následky a možná

řešení. V samotném závěru nabízí soubor her, metod a cvičení pro tlumení agresivity žáků

ve škole, z nichž některé jsou v přílohách doplněny o fotografie, a výsledky jednoduchého

dotazníku na téma agresivní chování na základní škole v regionu Mladoboleslavsko.

Annotation:

This thesis deal with aggresion and aggressiveness in humans lifetime, its sorts, starters.In

more detail it is focusing for some forms of aggressive behavior as are chicane, ill-usage,

racism, anti- semitism. It determinatives them as notions, describe thein after- effects and

thein resolutions. At the conclusion this thesis offers set of games, methods and lessons for

aggressiveness absorbing of pupils in the school. Some of them are equiping with photos,

and the educt of simple questionnaire on the theme aggressive behavior at primary school

in region Mladá Boleslav.
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Úvod

Tématem této diplomové práce bude agrese a agresivita v životě člověka, její

podoby, druhy, spouštěče, následky, možnosti řešení. První kapitola se bude zabývá agresí

podrobněji. Seznámí nás s definicí agrese, dělení agrese z hlediska různých znaků a vlivů.

Budou zde rozebrány typy agrese, jejich typické znaky, možnosti předpokládaného

výskytu např. týrání/ rodina, šikanování/ škola, zaměstnání, rasismus/ škola, obce, města,

xenofobie/ společnost, terorismus/ svět. Otázka terorismu bude zpracována z několika

pohledů – nebezpečí pro celou společnost, možné příčiny, organizace a zákony bojující

proti terorismu. Následující podkapitola se bude snažit nastínit teorii agrese, jedná se o

více přístupů k agresi – neoinstinktivní teorie, teorie frustrace agrese, kognitivní

neasociační teorie, agrese z hlediska sociálního učení, teorie transferu excitace. Na

vysvětlení teorií agrese bude navazovat zpracování některých faktorů, které ovlivňují vznik

a výskyt agrese a seznámíme se s nejznámějšími spouštěči agrese jako jsou duševní

choroby, poruchy chování, dav, hromadná doprava, velké horko, ztráta zaměstnání, hlad a

žízeň, fyzická nepohodlnost, úraz, postižení.

Druhá kapitola bude zaměřena na vysvětlení pojmu agresivita. První podkapitola

bude rozdělovat agresivitu dle projevů, intenzity a směru. Druhá podkapitola by měla

pojednávat o příčinách a spouštěčích agresivity, udávat rozličné příčiny a spouštěče

agresivity – zkratové jednání, drogy, alkohol, duševní nemoci, agrese v sebeobraně,

agresivní chování pod vlivem sociálních skupin. Třetí kapitola bude popisovat agresivitu

jako předmět zkoumání, ukazovat agresivitu v některých etapách vývoje lidské společnosti

od počátku civilizace po současnost.

Třetí kapitola by měla obsahovat informace o agresivitě v životě člověka. První

podkapitola bude pojednávat o výskytu agresivity v rodině, podkapitoly pak budou

pojednávat o týrání a zneužívání dítěte, psychickém týrání, sexuálním zneužívání dětí a

okrajově o jiných formách týrání. Druhá podkapitola se bude zaobírat šikanou mezi dětmi,

podkapitoly budou více přibližovat šikanu ve škole a na pracovišti, její varovné signály,

příčiny, typologii agresorů, obětí, následky, možnou obranu. Třetí podkapitola by měla

vysvětlit a popsat pojmy související se vznikem agresivního jednání – xenofobie,

rasismus, antisemitismus. Xenofobie zde bude považována za základ dalších forem

agresivního a protispolečenského chování. V části věnované rasismu bude zmíněna

problematická otázka Romů v České Republice, pohled na historii a odlišnou mentalitu

tohoto etnika, bude zmiňovat také několik zákonů a listin, které upravují soužití

s národnostními menšinami. Antisemitismus zde bude ukázán z hlediska historie,

současnosti, budou zde zmíněny konkrétní případy útoků na židovský národ, jejich

následky.

Čtvrtá kapitola bude zaměřena na agresivitu z hlediska pedagogiky, bude obsahovat

několik aktivit a her na tlumení a prevenci agresivity na školách. Všechny tyto aktivity

budou vyzkoušené a některé výsledky budete moci shlédnou v přílohách této práce.

V návodech budou popsány cíle, motivace, pravidla jednotlivých aktivit a možnosti další

práce s výsledky těchto aktivit.

Poslední část diplomové práce bude věnována stručnému dotazníku a jeho

výsledkům. Cílovou skupinou pro tento dotazník se stanou učitelé mladoboleslavských

škol, jejich názor na agresivitu ve školách, přístup k informacím, seminářům a školením

v oblasti agresivity a jejího tlumení.

1 Agrese

Agrese – z latinského ad-gredion ═ přistoupit blízko, napadnout. V psychologicko –

sociologickém pojetí se jedná o chování, kdy člověk vědomě a záměrně ubližuje, omezuje

svobodu, poškozuje jiné osoby nebo sám sebe.

1. 1 Druhy agrese

Z hlediska sociální psychologie rozlišujeme z hlediska forem a příčin tři dimenze

agrese: přímá – nepřímá, fyzická - verbální, aktivní – pasivní. Pokud zkombinujeme tyto

dimenze získáme osm forem agrese.

- fyzická aktivní přímá: jedná se například o úkladnou vraždu

- fyzická aktivní nepřímá : zahrnuje poškození cizího majetku

- fyzická pasivní přímá: kdy jedinec například úmyslně zpomaluje svůj pracovní

výkon a tím způsobí poškození jména firmy, ve které je zaměstnán

- fyzická pasivní nepřímá: snaha jedince zpomalit úmyslně výkon druhého

- verbální aktivní přímá: dnes velmi rozšířená forma agrese ve společnosti,

zahrnuje vyhrožování a slovní zastrašování

- verbální aktivní nepřímá: šíření pomluvy z cílem někoho poškodit

- verbální pasivní přímá: úmyslné nereagování na něčí otázky, ignorace

- verbální pasivní nepřímá: úmyslné nezabránění šíření pomluv, zde je zařazená tzv.

symbolická agrese, kterou používají umělci ve svých dílech (básníci, textaři atd.)

(Čermák, 1990)

Z hlediska povahy příčin dělíme agresi na afektivní a instrumentální.

Afektivní agrese: souvisí s hněvem, zlostí a hostilitou, není předem plánovaná,vyznačuje

se impulsivní reakcí jedince, kdy kromě fyzického útoku agresora dochází také k hlasitým

verbálním projevům. Často po rychlém nástupu agrese následuje útlum a velká únava a

fyzické a psychické vyčerpání agresora, který si jen zřídka kdy uvědomuje a pamatuje své

chování.

Instrumentální agrese: agrese spojená především s dosažením určitého cíle, je spojena

s motivací k určitému výkonu, posílen úspěchem. V žádném případě není tato agrese

spojena se zlostí. S toto agresí se setkáváme například ve sportu, ale také v některých

profesích, zejména v oblasti práva a obchodu.

1. 2 Typy agrese

Týraní:dlouhodobé opakované fyzické i psychické ubližování, kdy je agresor obzvláště

surový a násilné chování ho uspokojuje, získává jím pocit nadřazenosti, moci. Ve většině

případů dochází k týrání v úzkém kruhu rodinném, oběti jsou z velké části děti a ženy.

Z hlediska zákona rozlišujeme týrání svěřené osoby, zde se jedná o nezletilé nebo

nesvéprávné osoby, tedy děti a jedinci s postižením. Dále pak týrání osoby žijící ve

společně obývaném bytě nebo domě. Oba tyto typy týrání jsou v České republice trestným

činem. Jelikož probíhají většinou v úzkém kruhu osob, tedy v jakési uzavřené komunitě,


[…]


na téma agresivní chování žáků ve škole. Cílová skupina respondentů obsahovala zástupce

40 městských i vesnických škol. A výsledky jsou velmi zajímavé, určitě by se z nich dalo

vycházet v oblasti dalšího vzdělávání pedagogů na téma prevence patologických jevů. Dále

pak v oblasti volnočasové výchovy v regionu, převážně finanční dostupnost některých

volnočasových aktivit ve městě Mladá Boleslav, Dobrovice, Kosmonosy. Zajímavá je také

otázka participace rodičů ve škole. Představa rodičů na podílení se v oblasti vzdělávání a

výchovy je značně nejasná, což by mohlo být námětem výzkumu.

Závěrem této práce musím zcela kriticky přiznat, že téma této práce, ač bylo v tomto

znění a struktuře schváleno, je velmi obecné a široké.Zpracovat ho tedy podrobně by trvalo

velmi dlouho a výsledkem by byla velmi obsáhlá práce. Jednotlivé kapitoly jsou z tohoto

důvodu zpracovány stručně. Blízká pro zpracování mi byla kapitola obsahující hry pro

utlumení agresivních projevů, jsem zaměstnána na základní škole, kde jsem opravdu

všechny hry vyzkoušela v praxi a skutečně mohu říci, že se mi opravdu osvědčily a často si

o ně žáci sami řeknou, pokud cítí, že se nálada v kolektivu zhoršuje. Ráda bych se tedy

v budoucnu této části své práce dále věnovala, pokusila bych se ji dále rozvíjet, protože

mně samotné usnadňuje práci. Toto tedy považuji za pozitivní přínos této diplomové práce

pro samu sebe a své povolání.
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Příloha č. 1

Foto č. 1 Sousoší ( viz str. 63)

- úkol 3 lidé, 3 nohy stojící na zemi (žáci třetího ročníku)

Foto č. 2 Naše zem ( viz str. 65)

- skupinová práce, podaří se pouze pokud se žáci domluví na určitých pravidlech spolupráce
- skupina měla čtyři členy různého věku (třetí, čtvrtý, pátý ročník)

Příloha č. 2

Foto č. 3 Naše zem ( viz str. 65)

- čtyřčlenná skupina žáků různého věku ( třetí, pátý ročník)
- po skončení následuje prezentace práce a jednoduché hodnocení spolupráce, zdary a nezdary- jejich důvod

Foto č. 4 Pletenec ( viz str. 66)

- začátek hry pletenec, držení rukou a první diskuse o vyplnění úkolu
- po skončení následuje diskuse na téma co umožnilo úspěšné vyplnění úkolu

Příloha č. 3

Co potřebuji k životu? ( viz str. 70)

- zamyšlení nad tím co kdo potřebuje ke svému životu (čtvrtý ročník), dále navazuje výuka na téma vhodné podmínky

pro život, sebepoznávací diskuse – co potřebuji já, co mám rád/a

Příloha č. 4

Co potřebuji k životu? (viz str. 70)

- co potřebuje k životu tato rostlina ( pátý ročník), následuje výuka na téma vhodné podmínky pro život, co potřebuji já
ke svému životu, kdy jsem šťastný/á

Příloha č. 5

Dotazník

Agresivita ve škole

1. Jste:
Muž �

Žena �
2. Jak dlouho učíte ?

a. 1- 5 let �
b. 5- 10 let �
c. 10 a více �

3. Učíte na:
a. 1. stupni ZŠ �
b. 2. stupni ZŠ �

4. Kolik má vaše škola žáků?
a. Do 60 žáků �
b. Do 130 žáků �
c. Do 260 žáků �
d. 260 a více �

5. Jakou máte aprobaci?

6. Setkáváte se ve škole s agresivním chováním žáků
a. Ano �
b. Ne �

7. Pokud ano, myslíte si, že její výskyt vzrostl?
a. Ano �
b. Ne �

8. Co nejvíce dle vašeho názoru ovlivňuje výskyt agresivního chování:

9. Jste pravidelně seznamováni s novými informacemi a postupy v oblasti
prevence patologických jevů ve škole?

a. Ano �
b. Ne �

10.Zúčastnili jste se vy osobně nějakého semináře týkajícího se prevence
patologických jevů?

a. Ano �
b. Ne �

11.Hodnotíte účast na nich pozitivně?
a. Ano �
b. Ne �

12.Pokud ne co nejvíce ovlivnilo negativní názor na ně:

13. Pracuje ve vaší škole preventivní tým?
c. Ano �
d. Ne �

14. Myslíte si, že jsou informace, které dostáváte s oblasti prevence

dostačující?
e. Ano �
f. Ne �

15. Pokud ne, co vám v této oblasti v informovanosti nejvíce chybí?

16. Je pro oblast prevence důležitá spolupráce školy a rodičů?
g. Ano �
h. Ne �

17.Pokud ano, jak by taková spolupráce měla vypadat?

18.Myslíte si, že nárůst agresivity je spojen s poklesem autority
učitelského povolání?

a. Ano �
b. Ne �

19.Nabízí vaše škola dostatek zájmových aktivit
a. Ano �
b. Ne �

20.Pokud ne, čí je to způsobeno?

21.Pokud ano, vedou tyto zájmové útvary pedagogové školy?
a. Ano �
b. Ne �

22.Pomáhají s vedením zájmových útvarů rodiče či místní obyvatelé?
a. Ano �
b. Ne �

23.Pracuje v místě vaší školy nějaká jiná volnočasová instituce?
a. Ano �
b. Ne �

24.Pokud ano, o jakou instituci se jedná

25.Myslíte si, že jsou zájmové útvary finančně dostupné ?

a. Ano �
b. Ne �

26.Odpovídá kvalita zájmových útvarů vždy ceně?
a. Ano �
b. Ne �

27.Sdílíte názor, že správně zorganizovaný volný čas může snížit
výskyt agresivního chování?

a. Ano �
b. Ne �

3 Agrese a agresivita v životě člověka