Posudek vedoucího diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: Radka Matesová
Název práce: Agresivita, agrese
Vedoucí práce: doc. PhDr. Jaroslav Kořá

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 83
Počet stránek příloh: 9
Počet titulů v seznamu literatury:

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

4
-- -- -- ---

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

4
-- -- -- ---

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

4
-- -- -- ---

Metody práce

Vhodnost použitých metod

4
-- -- -- ---

Využití výzkumných empirických metod

-- -- -- --

Využití praktických zkušeností

-- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

4
-- -- -- ---

Naplnění cílů práce

4
-- -- -- ---

Vyváženost teoretické a praktické části

-- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

-- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

4
-- -- -- ---

Vhodnost prezentace závěrů práce

-- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Hned v první řádce titulního listu je hrubá gramatická chyba. I v celém textu práce najdeme mnohé hrubé chyby a nedbalosti: „Jednotlivé národy, které doposud žili pokojně vedla sebe se začali vyvražďovat.“ (s.23-24) nebo „Vyvinuli se různé rasistické skupiny, které bojovali na určitých místech světa proti konkrétním skupinám obyvatel.“ (s. 49) Úroveň vyjadřování je neobyčejně chabá.

Místo závorek autorka používá lomítka pro zlomky a nedodrží normu pro zpracování rukopisu; neumí vepsat text do závorek. Celá první část teoretického oddílu je hrubě zjednodušující soubor slovníkových hesel, což dělá dojem, že autorka nebyla schopna samostatného souvislého písemného projevu. Text je velmi nedbalý, obsahuje řadu vyšinutí z vazby, špatně nastavené mezery mezi slovy a interpunkcí. Chybí čárky ve větách, objevují se překlapy, řada vět je naivní, nesmyslná, nebo kuriózní jako například: „Na konci minulého a na začátku tohoto století nastala ve směru týrání osvěta.“ (s. 11) nebo „Z této doby máme také doložené pronásledování a vyvražďování prvních křesťanů, což je další důvod k lidskému násilí – náboženství, které v historii lidstva zapříčinilo mnoho válek a smrti.“ (s. 22) Autorka neumí udělat v textu odstavce.

Autorka si libuje ve výčtech, které jsou neúnosné a připomínají výčty čínského císaře, kterého podle Borghese uvádí Foucault v úvodu knihy Slova a věci. Pseudohistorické exkurzy jsou plné věcných chyb, mnohá tvrzení v textu jsou prostě a jednoduše zcela neuvěřitelná. Domnívám se, že práci je třeba zásadně přepracovat, zpřehlednit teoretickou část, vynechat irelevantní pasáže a z výčtů, které jsou výrazně taxativní, vytvořit ucelený a souvislý text, z něhož se čtenář dozví, proč autorka tvrdí to či ono. U her, které autorka uvádí, není jasné, které a odkud přesně převzala - a které sama vytvořila. Již vůbec není zřejmé, jak většina her souvisí s tématem agrese a agresivity a proč jsou vlastně v textu uvedeny. Výzkum nemá stanovený cíl, hypotézy, není popsán vzorek a metody vyhodnocení. Některé formulace dotazníku jsou vágní. Empirická část je mimo kritiku!

Při zpracování tématu by zřejmě bylo vhodné se soustředit na projevy agresivity v každodenním životě dětí a dospívajících a neusilovat o všeobšáhly encyklopedismus, který vede nutně k povrchnosti a k neúnosným zkratkám ve formulacích.

Předložený text nedosahuje zdaleka požadované úrovně diplomových prací na filozofické fakultě UK v Praze. Při přepracování doporučuji změnit název, volit konkrétnější problémové téma. Doporučuji zvážit i možnost přidělení zcela nového tématu. Dále doporučuji, aby autorka práci řádně konzultovala, věnovala se pečlivě rukopisu (odstranila nesmyslné věty, dělila text na odstavce atd.) - a respektovala pravopisné normy.

Doporučení k obhajobě: nedoporučuji

Navrhovaná klasifikace: neprospěla

Datum, podpis: 16.1.2011
Kořa

doc. PhDr. Jaroslav